
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 218 DEL  08 settembre 2025

CIG: 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELL'INCROCIO DI ACCESSO ALL'I.T.S. G. RIVOIRA 
E ALL'I.I.S. UMBERTO I TRA LA SP589 TR. SALUZZO – BUSCA CON 
VIA IV NOVEMBRE - ACCERTAMENTO CONTRIBUTO PROVINCIA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti previsti dagli 
artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 08/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli  effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PRE
N.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

130.000,00 4050 22 2025 996 0

Data, 08 settembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando *

(*)  Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

PREMESSO CHE

 la SP589 Tr.  Saluzzo -  Busca che interseca il  centro urbano di  Verzuolo risulta 

servita, dalle prime ore del giorno e sino alla sera, da molteplici linee interurbane 

del trasporto pubblico di linea che garantiscono collegamenti da e per i numerosi 

centri limitrofi;

 in particolare, nel tratto verso il territorio comunale di Manta, lungo il viale alberato è 

presente l’intersezione a raso con via IV Novembre che consente l’accesso sia ad 

un’area  residenziale  e  sia  all’Istituto  Professionale  Statale  per  l’Agricoltura  di 

Verzuolo  "G.  Rivoira",  nonché alla  nuova sede staccata  di  Verzuolo  dell’Istituto 

Tecnico Industriale Statale "Umberto I" realizzata dalla Provincia di Cuneo nel sito 

collinare a fianco dell'istituto esistente; 

 se il primo istituto presenta un bacino di circa 350 studenti, con l'apertura della sede 

distaccata nel corso del 2024 si è registrato un incremento ulteriore di circa 400 

unità, per un totale di 750 studenti transitanti quotidianamente da via IV Novembre 

e dall'incrocio con la SP589;

 a tal  proposito il  comune di  Verzuolo e la Provincia di  Cuneo hanno promosso 

diversi  tavoli  tecnici  con  i  Dirigenti  scolastici  e  i  gestori  del  Trasporto  pubblico 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


locale,  con  l'obbiettivo  di  analizzare  le  singole  esigenze  e  le  problematiche  di 

accesso agli istituti;

 nel corso del 2023 la Provincia di Cuneo ha promosso e finanziato un progetto di 

Fattibilità  Tecnico  ed  Economica  proponendo  diversi  lotti  di  interventi  volti  ad 

ottenere un generale miglioramento, con relativa messa in sicurezza, delle aree 

adibite a fermata del trasporto pubblico di linea esistenti lungo la SP589 (tr. Saluzzo 

-  Cuneo)  in  Comune  di  Verzuolo,  in  prossimità  dell’intersezione  con  via  IV 

Novembre;

 nel  corso  dei  successivi  tavoli  istituzionali  è  emersa  la  necessità  di  intervenire 

prioritariamente  sull'adeguamento  dell'incrocio  tra  via  IV  Novembre  e  la  Sp589, 

anche a  seguito  di  diverse  situazioni  di  congestionamento  del  traffico  veicolare 

all'entrata  e  all'uscita  degli  studenti  dai  due  istituti  nonché  dalla  difficoltà  dei 

numerosi bus di linea in transito ad effettuare le manovra di svolta in sicurezza in 

corrispondenza dell'interferenza con la provinciale e con il flusso degli utenti deboli 

(pedoni e ciclisti) in transito lungo il viale alberato parallelo alla SP589;

 il progetto promosso dalla Provincia nel lotto relativo all'incrocio tra via IV Novembre 

e  la  Sp589  propone  l'adeguamento  geometrico  e  normativo  degli  innesti 

garantendo un raggio minimo di svolta, la materializzazione delle aiuole con cordoli 

idonei,  lieve rialzamento con manto bituminoso (piattaforma rialzata) dell’area di 

svolta  della  sola via  comunale,  lieve riduzione dell’ampiezza del  percorso ciclo-

pedonale in prossimità dell’intersezione, installazione di un impianto semaforico a 

chiamata (sincronizzato con l’esistente impianto a sud – salita al Castello/via Don 

Orione)  per  il  miglioramento  della  gestione  della  viabilità  veicolare/pedonale 

dell’ambito;

 tale intervento è stato stimato in un costo pari a 130.000,00 €;

  nel  corso  del  tavolo  di  lavoro  del  11/07/2024  (prot.  Comune  n°  10272  del 

15/07/2024), al fine di dare attuazione all'intervento, il Comune si è reso disponibile 

a dar corso ai lavori previsti, mentre la Provincia di compartecipare dal punto di 

vista economico all'intervento;



 si rende attualmente necessario, al fine di dare attuazione unitaria agli interventi e 

di  determinarne  tempi,  modalità,  aspetti  finanziari  ed  ogni  altro  connesso 

adempimento, procedere alla stipula di un Accordo tra le parti.

RICHIAMATA

la Deliberazione del Consiglio Comunale di Verzuolo n. 19 del 25/06/2025 con la quale è 

stato approvato l’Accordo tra le parti;

RICHIAMATA

la Determina Dirigenziale n. 1072 del 18/07/2025 del Settore Viabilità Cuneo e Saluzzo 

della Provincia di Cuneo con cui si è provveduto all’impegno della somma corrispondente 

al presente intervento, pari ad € 130.00,00 a favore del Comune di Verzuolo;

RICHIAMATO

L’Accordo  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Cuneo  n.77  del 

10/07/2025 e sottoscritto in data 05/08/2025;

DATO ATTO

che  lo  stanziamento  di  cui  sopra  verrà  utilizzato  per  l’intervento  di  sostituzione  delle 

lampade sui proiettori  di  illuminazione, presso il  campo da calcio in erba sintetica con 

nuove lampade a led, al fine di efficientare l’impianto;

RILEVATA

la necessità di accertare la somma di € 130.0000,00 per l’intervento in oggetto, erogata 

dalla Provincia di Cuneo a favore del Comune di Verzuolo;

RICHIAMATE

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  18/12/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  18/12/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  162  del  20/12/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027.



VISTO

Il  Decreto  Sindacale  n.  5  del  11/06/2024  di  nomina  e  attribuzione  al  sottoscritto, 

dell’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile Area Tecnica;

ATTESTATO 

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO 

positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE 
In  entrata,  sul  Capitolo  di  Bilancio  4050/22  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  DA 

PROVINCE” la somma di € 130.000,00 relativa al contributo erogato dalla Provincia di 

Cuneo a favore del Comune di Verzuolo per l’intervento di cui all’oggetto;

DI DEMANDARE
al R.U.P. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO
altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento  amministrativo,  che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  per  il 

Piemonte (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

DI INVIARE
la  presente,  per  competenza,  all’Ufficio  di  Ragioneria  dell’ente  e,  per  doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata.

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICCIARDELLI Enrico *

(*)  Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


